

# 福建雪人股份有限公司财务决算报告

## (2020 年度)

### 第一部分 公司经营成果和财务概况

#### 一、经营成果方面

2020 年度公司实现营业收入 145,837.83 万元,较上年同期下降 3.65%。实现利润总额-20,752.23 万元,同比下降 420.43%。实现归属母公司所有者净利润-18,111.03 万元,同比下降 418.15%。受新冠疫情影响总体未能实现公司全年经营目标,营业收入与利润均有所下降。

2020 年度期间费用累计支出 37,133.39 万元,同比增长 11.00%。其中销售费用 9,497.87 万元,同比增长 14.36%;管理费用 12,053.10 万元,同比增长 18.09%;研发费用 8,994.20 万元,同比增长 7.50%;财务费用 6,588.23 万元,同比增长 0.21%。

#### 二、财务状况方面

2020 年末公司资产总额 395,765.62 万元,同比下降 1.42%。负债总额 180,402.91 万元,同比增长 8.17%。股东权益合计 215,362.70 万元,同比下降 8.23%。其中归属于母公司的所有者权益 211,441.73 万元,同比下降 7.98%。

#### 三、基本财务指标情况

1. 期末资产负债率 45.58%,较上年增长 4.04%。负债主要构成是短期借款 90,015.95 万元、应付票据 19,362.91 万元、应付账款 26,738.77 万元、合同负债 14,087.60 万元和长期借款 6,812.14 万元。

2. 全年总资产周转率 36.85%,较上年下降 0.85%。产能尚未完全释放出来,资产尚未发挥应有的积极效果,公司整体资产运营能力仍有很大提升空间。

3. 全年营业利润率-13.83%,与上年度相比下降 18.29%。公司总体盈利能力大幅下降,主要原因是受新冠疫情销售收入同比下降,产品成本上升,平均毛利率下降;期间费用同比上升;同时期末基于谨慎性原则,对部分存在减值风险的资产计提了减值准备。

4. 资本保值增值率 92.02%,本年公司亏损未能实现资本保值增值目标。

## 第二部分 公司经营情况及财务状况分析

### 一、公司经营成果情况分析

2020 年公司经营成果情况如下表：

货币单位：人民币万元

项目 \ 年度	2020 年	2019 年	同比 (%)
营业收入	145,837.83	151,356.87	-3.65%
营业成本	121,065.81	118,060.53	2.55%
营业税金及附加	1,150.03	1,458.67	-21.16%
销售费用	9,497.87	8,305.17	14.36%
管理费用	12,053.10	10,206.85	18.09%
研发费用	8,994.20	8,366.36	7.50%
财务费用	6,588.23	6,574.60	0.21%
其他收益	1,917.19	1,096.07	74.91%
投资收益	-158.66	9,623.54	-101.65%
公允价值变动收益	-597.83	510.52	-217.10%
信用减值损失	-2,887.53	-2,576.72	-12.06%
资产减值损失	-4,580.88	-107.98	-4142.33%
资产处置收益	-344.25	-172.74	-99.29%
营业外收支净额	-588.88	-281.00	-109.56%
归属母公司净利润	-18,111.03	5,692.64	-418.15%

#### 1、营业收入情况

本年度公司营业收入 145,837.83 万元，其中制冰产品销售收入 30,848.31 万元，压缩机（组）产品销售收入 49,904.11 万元，中央空调系统集成业务收入 15,558.96 万元，油气技术服务收入 47,005.72 万元，其他收入 2,520.73 万元。2020 年营业收入较上年同期下降 3.65%，主要原因是受新冠疫情影响国内业务略有下降，国际业务下降明显。

#### 2、营业成本情况

本年度公司营业成本 121,065.81 万元，其中制冰产品成本 25,806.25 万元，压缩机（组）成本 44,108.55 万元，中央空调系统集成系列产品成本 13,565.39 万元，油气技术服务成本 35,832.76 万元，其他成本 1,752.86 万元。与上年同期相比，本年度营业成本增长 2.55%，主要原因是制冰及压缩机（组）产品产量下降单位成本上升；油气技术服务设备销售减少，技术服务增加毛利下降所致。

### 3、销售费用情况

本年度公司累计发生销售费用 9,497.87 万元，其中员工薪酬福利 5,399.15 万元，差旅费 1,181.73 万元，售后费用 949.08 万元，展览宣传费 230.04 万元，业务招待费 638.26 万元，其他销售费用 1,099.59 万元等。与上年同期相比，销售费用增长了 14.36%，主要是公司销售人员增长及奖金发放所致。

### 4、管理费用情况

本年度公司累计发生管理费用 12,053.10 万元，其中员工薪酬 4,683.04 万元，折旧费及摊销 3,778.29 万元，中介机构服务费 967.19 万元，办公费 277.43 万元，差旅交通费 607.20 万元，租赁及物业费 891.15 万元，其他管理费用 848.79 万元。与上年同期相比，管理费用增长 18.09%，主要原因是工资、折旧摊销、租赁及物业费等增加所致。

### 5、研发费用情况

本年度公司累计发生研发费用 8,994.20 万元，其中薪酬福利 5,145.54 万元，折旧费及摊销 301.38 万元，材料费用 2,503.39 万元，其他费用 1,043.88 万元。与上年同期相比，研发费用增长 7.50%，主要原因是公司为提高市场竞争力，提升产品性能，加大研发投入所致。

### 6、财务费用情况

本年度公司累计发生财务费用 6,588.23 万元，其中贷款利息支出 5,741.38 万元，汇兑损失 691.97 万元。与上年同期相比，财务费用增长 0.21%。贷款利息支出有所下降，但汇兑损益因汇率变动大幅增加。

## 二、公司资产负债权益情况分析

2020 年末公司资产总额 395,765.62 万元，负债总额 180,402.91 万元，股东权益合计 215,362.70 万元，其中归属于母公司的所有者权益 211,441.73 万元。如下表：

货币单位：人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
流动资产	190,576.83	190,178.46	0.21%
非流动资产	205,188.79	211,286.24	-2.89%
资产合计	395,765.62	401,464.70	-1.42%
流动负债	166,706.20	151,043.83	10.37%
非流动负债	13,696.71	15,731.65	-12.94%

负债合计	180,402.91	166,775.49	8.17%
所有者权益	215,362.70	234,689.21	-8.23%
归属于上市公司所有者权益	211,441.73	229,787.29	-7.98%

(一)资产总额比期初减少 5,699.08 万元,其中流动资产比期初增加 398.36 万元,非流动资产比期初减少 6,097.45 万元。

1、流动资产变动情况分析,如下表:

货币单位:人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
货币资金	30,600.96	30,548.82	0.17%
应收票据	2,827.95	1,719.57	64.46%
应收账款	65,604.90	63,679.37	3.02%
应收款项融资	2,289.76	3,584.62	-36.12%
预付账款	8,282.08	15,342.33	-46.02%
其他应收款	4,244.79	5,502.76	-22.86%
存货	67,668.32	64,079.15	5.60%
合同资产	3,017.44	0.00	
持有待售资产	1,260.80	1,260.80	0.00%
其他流动资产	4,779.83	4,461.03	7.15%

(1) 应收票据期末数比年初增长 64.46%,主要原因是收到的商业承兑汇票增加所致。

(2) 预付账款期末数比年初数下降 46.02%,主要原因是本期预付款减少所致。

(3) 应收款项融资期末数比年初减少 36.12%,主要原因是本期银行承兑汇票到期承兑及背书增加所致。

(4) 其他应收款期末数比年初减少 22.86%,主要原因是收回其他应收款所致。

(5) 合同资产期末数比年初增加,主要原因是执行新收入准则本期确认合同资产所致。

2、非流动资产变动情况分析,如下表:

货币单位:人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
----	-----	-----	--------

长期股权投资	1,823.33	392.64	364.38%
其他权益工具投资	5,492.79	5,798.06	-5.27%
其他非流动金融资产	6,640.82	4,600.00	44.37%
投资性房地产	20,651.99	21,249.82	-2.81%
固定资产	83,257.44	88,210.66	-5.62%
在建工程	293.43	1,468.03	-80.01%
无形资产	27,218.60	25,513.38	6.68%
开发支出	9,943.50	11,302.66	-12.03%
商誉	38,211.57	41,303.64	-7.49%
长期待摊费用	3,866.94	3,994.14	-3.18%
递延所得税资产	6,954.98	5,309.37	30.99%
其他非流动资产	833.40	2,143.84	-61.13%

(1) 长期股权投资期末数比期初增加 364.38%，主要原因是联营企业投资增加所致。

(2) 其他非流动金融资产期末数比期初数增加 44.37%，主要原因是合伙企业股权投资增加所致。

(3) 在建工程期末数比期初数减少 80.01%，主要原因是在建工程转固定资产增加所致。

(4) 递延所得税资产期末数比期初数增加 30.99%，主要原因是资产减值计提的递延所得税增加所致。

(5) 其他非流动资产期末数比期初数减少 61.13%，主要原因是长期资产预付款减少所致。

(二) 负债总额比期初增加 13,627.43 万元，其中流动负债比期初增加 15,662.37 万元，非流动负债比期初减少 2,034.94 万元。如下表：

货币单位：人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
短期借款	90,015.95	80,813.34	11.39%
应付票据	19,362.91	13,211.66	46.56%
应付账款	26,738.77	26,052.23	2.64%
合同负债	14,087.60	11,808.54	19.30%
应付职工薪酬	4,773.17	2,690.14	77.43%
应交税费	2,920.34	3,385.20	-13.73%
其他应付款	3,631.77	5,363.59	-32.29%
一年内到期的非流动负债	3,644.53	6,197.12	-41.19%
其他流动负债	1,531.16	1,522.01	0.60%
长期借款	6,812.14	6,983.38	-2.45%

长期应付款	0.00	3,006.94	-100.00%
预计负债	228.46	0.00	
递延收益	4,504.58	3,404.74	32.30%
递延所得税负债	2,151.52	2,336.60	-7.92%

(1) 应付票据期末数比期初数增长 46.56%，主要原因是公司业务增长，使用银行承兑汇票结算增加所致。

(2) 应付职工薪酬期末数比期初数增长 77.43%，主要原因是年终计提奖金增加所致。

(3) 其他应付款期末数比期初数减少 32.29%，主要原因是资金往来减少所致。

(4) 长期应付款期末数比期初数减少 100.00%，主要原因是公司融资租赁将于 2021 年全部到期所致。

(5) 递延收益期末数比期初数增加 32.30%，主要原因是本期收到与资产相关政府补助增加所致。

(三) 所有者权益比期初减少 19,326.51 万元，归属于母公司的所有者权益比期初减少 18,345.56 万元，主要原因是公司本年亏损所致。

### 三、公司现金流量情况分析

本年度公司现金总流入 289,653.60 万元，现金总流出 291,216.27 万元，现金净流出 1,661.22 万元。具体情况如下表：

货币单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比 (%)
经营活动现金流入小计	178,636.15	169,749.13	5.24%
经营活动现金流出小计	165,566.44	153,561.64	7.82%
经营活动产生的现金流量净额	13,069.71	16,187.49	-19.26%
投资活动现金流入小计	3,430.25	32,414.43	-89.42%
投资活动现金流出小计	14,748.13	16,075.75	-8.26%
投资活动产生的现金流量净额	-11,317.87	16,338.68	-169.27%
筹资活动现金流入小计	107,587.19	128,436.55	-16.23%
筹资活动现金流出小计	110,901.70	147,101.51	-24.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,314.51	-18,664.96	82.24%
现金及现金等价物净增加额	-1,661.22	13,912.53	-111.94%

1、报告期经营活动产生的现金流量净额比上年度减少 19.26%。主要原因是

支付给职工以及为职工支付的现金、支付其他与经营活动有关的现金增加所致。

2、报告期投资活动产生的现金流量净额比上年度减少 169.27%，主要原因是收回投资所收到的现金、取得投资收益收到的现金减少所致。

3、报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年度增加 82.24%，主要原因是偿还银行借款支付的现金减少所致。

## 第三部分 公司重要财务事项说明

### 一、本年对外投资情况说明

根据公司总体安排和部署，公司 2020 年新设 1 家子公司，注销 2 家子公司，具体如下：

1、2020 年 11 月 20 日，本公司设立子公司上海璟烜实业发展有限公司。注册资本为人民币 3000 万元，本公司占注册资本比例为 100.00%。

2、2020 年 6 月 22 日，注销四川杰德油气技术服务有限公司，工商企业注销证明详见（高新）登记内简注核安（2020）第 43748 号。

3、2020 年 6 月 30 日，注销杭州龙华节能科技有限公司，工商企业注销证明详见（余）准予注销（2020）第 260991 号。

### 二、对外投资其他事项说明

1. 2018 年 2 月 28 日，广东省肇庆市中级人民法院以（2018）粤 12 强清 1 号《裁定书》受理雪人股份要求对肇庆市和平制冷配件有限公司进行强制清算的申请，并于 2018 年 9 月 10 日指定广东曜政律师事务所担任清算组。2019 年 9 月 17 日完成土地厂房、设备存货网上竞拍。截止报告日，清算工作受诉讼事项进度影响仍未完成。

2. 2020 年对兴雪康（平潭）投资合伙企业（有限合伙）追加投资 2040.82 万元，对四川杰特油气工程技术服务有限公司追加投资 360 万元，对四川佳运前程人力资源服务有限公司追加投资 40 万元，对日本氢动力公司追加投资 231.69 万元；

3. 2020 年新增对霍尔果斯雪人凯斯特金属技术有限公司投资 500 万，对四六八科技有限公司投资 100 万。

### 三、资产减值准备

公司年末对商誉、长期股权投资、应收账款、应收票据、合同资产、及存货等资产进行减值测试。基于谨慎性原则，公司对商誉、应收账款、合同资产、应收票据及存货等相关资产计提了减值损失，具体如下：

1. 资产负债表日根据第三方评估机构对商誉相关资产组公允价值的评估结果，对商誉计提商誉减值损失 3,092.07 万元。

2. 资产负债表日根据存货预计可变现净值低于成本部分，计提存货跌价准备 1,330.00 万元。

3. 对公司期末合同资产计提了合同资产减值损失 158.81 万元。

4. 对公司期末应收账款、应收票据、其他应收款计提了信用减值准备 2,887.53 万元。

5. 对投资性房地产经评估计提公允价值变动损失 597.83 万元。

#### **四、2020 年度公司财务报表审计情况**

公司 2020 年度财务报表经大华会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见审计报告。

福建雪人股份有限公司

2021 年 4 月 23 日